que houve vitimação do requerente em acidente de trânsito que ocasionou 

politraumas sendo submetido a engessamento do pé direito, conforme 

demonstra a documentação em anexo. 

O benefício (indenização) por invalidez permanente prevê 

uma indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme 

prevê a Lei nº. 6.194/74, sendo reformulada pela Lei nº. 11.482/07, que alterou 

a Lei do Seguro DPVAT. Vejamos: 

Art. 3º: Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500, 00 (treze mil e quinhentos reais) – 

no caso de morte; 

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – 

no caso de invalidez permanente; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – 

como reembolso à vítima – no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

No tocante a questão da garantia que o seguro dispõe em 

caso de invalidez permanente há o dispositivo do art. 3º da circular nº.